
Blomstrende sommerminner v/ foreningens medlemmer 

Mandag 13. januar på Mule Varde. Referent: Christian Kortner. 

Hele 25 personer møtte fram til årets første møte på Mule Varde. Ute var det friskt vintervær 

med snø, vind og kuldegrader. Inne var det heller ikke sprengvarmt men tilstrekkelig. 

Først ut var Bjørn Lervik som viste lysbilder fra TBFs sommerekskursjoner til Dovre i 1984 

og Rogaland / Jæren i 1985. Til Jæren går turen i år også så vi fikk en smakebit på hva vi kan 

vente oss. 

Så fulgte Harald Stendalen som også viste gamle lysbilder men disse var skannet til digitalt. 

Her var det bilder fra TBFs sommertur til Øland i 1983, en tur som samlet ca. 50 deltakere! 

Harald viste også gamle bilder fra Homborsund og Lårdal og både gamle og nyere bilder fra 

en rekke andre steder. 

Sist ut i kveld var Norman Hagen med et knippe bilder fra sist sommer. Ikke bare 

blomsterbilder her, men også insekter, sopp og lav. 

Etter bildene varmet vi oss som vanlig med kaffe / te og noe å bite i på bakrommet. 

møtte fram på Mule Varde til dette faste innslaget i våre vintermøter.  

Først ut skulle Bjørn Lervik vært med lysbilder fra TBFs tur til Jotunheimen / Bøverdalen i 

1991. Dessverre streiket vår lysbildeframviser så vi må vente til en annen gang. I disse 

digitale tider er det antagelig lenge siden denne var i bruk. 

Dermed ble resten av kvelden viet PC og kanon og følgende viste digitale bilder, alle fra 

2012: 

Magne Langerød fra sør-Spania; Malaga-området og ned mot Gibraltar i mars. 

Harald Stendalen fra Lesvos i august og Kreta senere på høsten. 

Trond Risdal fra Menorca i september. 

Christian Kortner fra nord-Norge i juli. 

Siden alle hadde vært flinke og begrenset seg hva antall bilder angår så var det god tid til en 

prat over kaffe og kaker etterpå. 

 

Orkideer i natur og hage v/ Steinar Samsing Myhre.  

Mandag 3. februar  på Mule Varde. Referent: Harald Stendalen. 
Deltagerantall ifølge liste 25 stk. 

Dette var et foredrag vi hadde gledet oss lenge til. Orkideer fenger alltid. Foredragsholderen 

har utgitt en bok ”Orkideer i natur og hage” i 2010 og han hadde med noen av de for salg. 

Han ble fort utsolgt! 

Først ble vi guidet gjennom alle Norges viltvoksende orkideer m/bilder, samt noen varianter 

som ikke er godkjent som egne arter enda. Siste del av foredraget ble viet dyrkede orkideer. 

Deres behov for egnede voksesteder innendørs ble nevnt, slik som luftfuktighet, temperatur 

og lys. Her finnes et utall varianter og krysninger, eksempler ble vist.  

Ellers var foredragsholderen nøye med å påpeke at mange orkidearter som vokser i Norge er 

fredet og ikke skal være noen handelsvare! 

En kveld å huske! 

 

Årsmøteforedrag. Botanisk uke på Svalbard v/ Bjørn Erik Halvorsen. 

Fredag 21. februar på Dag Bondeheim. Referent: Christian Kortner. 

Årsmøtet samlet 32 deltakere. 

Etter det formelle var unnagjort viste Bjørn Erik Halvorsen bilder fra en tur til Svalbard som 

en gjeng botanikere gjennomførte sommeren 2013. 

Flotte bilder av mange spesielle planter i en fantastisk natur. Våre øyne ble store og våte av å 

se den arktiske floraens mange rariteter. Anger og ruelse meldte seg straks for de som kunne 

ha vært med hvis de bare hadde vært litt mer på hugget. 

 



”Jeg velger meg.”  

Mandag 17. mars på Mule Varde. Referent: Bjørn Erik Halvorsen. 

35 personer hadde møtt opp på Mule Varde. Denne dagen hadde 3 personer forbredt 

presentasjoner. 

Odd Magne Langerød åpnet med en bildeserie fra Mallorca. Den omfattet geografi, landskap 

og selvfølgelig mye blomster og planter. Blant annet fikk vi se Ophrys speculum og Ophrys 

balearica i tillegg til en rekke andre fine blomsterbilder. 

Bjørn Erik Halvorsen hadde deretter en presentasjon av hva vi kunne få se på ukesturen til 

Jæren. 

Til slutt viste Harald Stendalen bilder fra Hardangervidda. Det var fine landskapsbilder fra en 

rekke turopplevelser. Vi fikk se en rekke fjellplanter ispedd bilder at sommerfugler og fugler. 

For eksempel hadde han bilde av blindurt tatt på Telemarks-sida av Blyvarden. Blindurt er en 

svært sjelden plante i vårt fylke. 

 

”Fra matsopp til sopp-kartlegging” og syltetøykveld v/ Even W. Hanssen. 

Mandag 20. oktober på Mule Varde. Referent: Esther Broch. 

Mandag 20. oktober, til stede: 25. Ref. Esther 

Møtet var og vårt tradisjonelle møte med syltetøy og vafler. Kvelden bød på mange gode 

varianter i små krukker, og sammen med Magnes vafler og litt loff er det en tradisjon som 

medlemmene setter pris på. 

Så over til dagens bilder og foredrag. Norge har ikke stor tradisjon på bruk av matsopp, men 

vi vet at vi i de siste 200 årene har sanket og spist  matsopp i Norge. Historien om vikingenes 

bruk av rød fluesopp før kamper er aldri verifisert. Det er nok bare en god historie. Landene 

øst for oss har en mye lengre tradisjon og kultur på bruk av sopp som mat.  

Vi har statistikk på at 10% av Norges befolkning har plukket sopp og kjenner først og fremst 

til gul kantarell. Det å finne soppen og høste den på rett tidspunkt setter krav til kunnskap og 

erfaring. Du må plukke soppen før den blir for gammel; matblekksoppen blekker seg, lys 

piggsopp tørker inn og brunskrubben blir bløt.  

2014 har vært et godt soppår, spesielt for steinsoppen som det har vært store mengder av over 

mesteparten av landet og vi fikk se et mangfold av bilder fra årets soppturer. Det er 20 år 

siden vi hadde lignende forekomster. Even hadde og funnet og tatt bilde av stor parasollsopp, 

som er en vakker og god matsopp som det ikke er så lett å finne.  

Det har også i år vært flere tilfeller av soppforgiftning. Det er oftest den hvite fluesoppen som 

tas for matsopp, og da ofte fordi den er lik matsopp fra hjemlandet til noen av våre nye 

landsmenn. Det er derfor viktig at soppkontrollen fungerer og at lokale avdelinger av 

nyttevekstforeningen har tilbud om kurs for nye soppsankere. Nyttevekstforeningen har og en 

hovedrolle i utvikling av kurs og eksamen for soppkontrollører. 

Det er mye rart der ute i terrenget og for å finne soppen må sopplukkeren lære seg å lese 

terrenget. Vi fikk se blomkålsopp hvor rekorden er på 17 kg og oksetunge, kalt ” poor mans 

beef ”. Noen sjeldenheter fra vårt distrikt: Pelskjuke fra Jomfruland på ask. Velkjent sopp for 

soppfargegruppen,  blekkrørsopp som er gule før de blåner og falsk brunskrubb, begge under 

hassel. Fra Jyplevika på kalken en sårbar art, kanarigul slørsopp. Papegøyerørsopp fra 

Blekebakken. 

Som i botanikken er det stor aktivitet med kartlegging og registrering med GPS, kamera og 

belegg. Evens spesialområde er utbredelseskart av enkeltarter som pantermusserong og grønn 

fluesopp, samt harde piggsopper som fagerbrunpigg, oransjebrunpigg, gallestorpigg (som 

lukter mandel) og rosa storpigg. 

Fin avslutning på en stor soppsesong. 

 

 



Nyttige planter for glass og krukke v/ Odd Vevle. 

Mandag 17. november på Midt-Telemarks Landbrukskontor, Bø. 

Referent: Esther Broch. 

Til stede: 41 deltakere. 

Møtet var lagt til Midt-Telemark for at våre medlemmer i denne regionen for en gangs skyld 

skulle ha kortest kjørevei til møtet. Tanken var og at tilbudet kunne være med på å rekruttere 

nye medlemmer i regionen. Det lot seg gjøre fordi vi i sommer var på tur sammen med  Tora 

Skjerkholt Aarnes som har sin arbeidplass på Midt-Telemark Landbrukskontor og stilte en 

flott kantine til rådighet. Huset rommer også kontorer for Telemark Bondelag og Telemark 

Bondekvinnelag. Det lot seg også gjennomføre fordi vi vårt gamle medlem Odd Vevle, som 

bor i Bø, sa ja til å ta ansvaret for faginnholdet på møtet. De hadde begge sammen med 

Torbjørn Norendal sørget for god annonsering av møtet. I styret var vi veldig spent på 

fremmøtet og hadde sikret oss med ekstra bakverk. Det ble over all forventning. Mer enn 

halvparten var ikke medlemmer og vi håpet jo som nevnt  å rekruttere  noen nye medlemmer.  

Tora S. A. innledet med å informere om aktiviteten på huset som er et samarbeid innen 

landbruket i Nome, Sauherad og Bø kommuner. 

Foredragsholder har laget en kalender med samme navn som tema for dagen og som han tok 

oss med inn i. Kalenderen er mangfoldig og inneholder både litt biologi, skapningssoga, 

kulturminne, primstaven med merkedagene og kost og helse. Sist men ikke minst om 

naturmangfoldet som vi må ta vare på. Han gir råd om tid for innhøsting og hvordan 

konservere bær og urter. Plantene som er avbildet er beskrevet med botaniske kjennetegn, 

virkning og råd om hva de kan brukes til og når de bør høstes. Urter og bær blir til syltetøy, 

saft, gele, eddik, urtesmør, medisin og snaps. Kalenderen innholder også en side om matsopp 

med råd om innhøsting og oppbevaring. 

Som avslutning hadde han med mengder av smaksprøver på mangfoldet og vi fikk også 

anledning til å kjøpe med oss mye av dette på små glass. 

Et svært vellykket møte i Midt-Telemark som ga mersmak.  

 

Referat fra julemøte med bilder fra sommerekskursjonen. 

Fredag 5. desember på Sundjordet klubbhus. Referent: Esther Broch. 

Til stede: 31 medlemmer. 

Julemøtet forløp på tradisjonelt vis med julepyntede bord, Magne hadde skaffet grønt og 

Esther hadde som vanlig fylt kurven med julerelatert pynt. Kakebordet var velfylt som vanlig 

med medbrakte kaker. 

Bård, Øystein og Norman viste bilder fra sommerekskursjonen på Jæren. Bård hadde i tillegg 

med seg bilder fra andre turer i sommer. 

Fin avslutning på et godt år. 


